¹ Ruth. IV, 13. — ² Matth. II, 16, et Luc. III, 23.

Zorobabel avum apud Lucam, qui est Neri; alium apud Matthæum, qui est Jechonias, atque inde superius nusquam est consonantia, quousque veniatur ad David, apud Matthæum per Salomonem, apud Lucam per Nathan. Difficillimum autem videtur, non fuisse aliquem propinquiorem, qui duceret uxorem fratris sui, quam eum qui ex David esset consanguineus tam longinquo gradu, non aliqua infra propinquitate conjunctus; cum sit apud Lucam David pene quadragesimus a Joseph, apud Matthæum autem ferme vigesimus-septimus. Aut si propinqui ad uxores defunctorum ducendas etiam illi quærebantur, qui ex foeminarum sanguine propinquabant, fieri potuit ut esset aliquis ita propinquus, qui Joseph genuerit de uxore propinqui sui, qui sine liberis decessit: ac si ei esset alter ex natura pater, alter ex Lege; in quorum patribus et avis et deinde majoribus ideo nulla propinquitas appareret, quod non ex maribus, sed ex foeminis propinquarent. Verumtamen si ita esset, nec David aliquando unus pater occurreret. Aut si quisquam potuisse contendit, ubi ponimus quod consuetudo Scripturæ non est foeminas in genealogia pro maribus ponere¹, sicut eas nullus Evangelista interposuit? Ubi enim commemorantur matres, non ponuntur nisi cum patribus. Ac per hoc aut ita propinquior defuit ad uxorem defuncti sibi copulandam, ut origo cognitionis David repeteretur: aut adoptio fecit alterum patrem, quem posset habere Joseph.

QUÆSTIO XLVII.

Quid est quod inter illa, quæ jubet dicere hominem, qui in dandis decimis, et quæcumque dare vel impendere jussus est, omnia mandata complevit, etiam hoc cum laude et commendatione sua dicere jubet: « Non dedi ex eis mor-

¹ Vide 2 Retract. c. 53.

tuo¹. » An per hoc prohibet parentalia, quæ observare gentes solent?

QUÆSTIO XLVIII.

I. « Non præteribis ab omnibus verbis, quæ ego mando » tibi hodie, dextra aut sinistra ire post deos alienos, servire illis². Quæri potest, quomodo possit intelligi ire in dextra, qui post deos alienos ierit servire illis; cum dextra in laude ponatur, illud autem nunquam laudabiliter fieri possit: nam et quod reprehenditur in via vitæ, qui declinat in dextra, non ibi ea reprehenduntur quæ dextra sunt, sed ille qui declinat in ea, id est, qui sibi arrogat quæ Dei sunt. Ideo dicitur in Proverbiis: « Non declines » in dextra aut in sinistra. Vias enim quæ a dextris sunt » novit Dominus: perversæ autem sunt quæ a sinistris³. » Ergo bonæ sunt dextræ quas novit Dominus. « Novit enim » Dominus vias justorum⁴, » sicut in Psalmo legitur. Cur ergo dictum sit: « Ne declines in dextra, » consequenter ostendit addendo: « Ipse enim rectos faciet cursus tuos⁵. » Absit autem ut dextras, quas novit Dominus, negemus esse rectas: sed, ut dixi, declinare in eas est, non alius gratiæ, sed sibi tribuere velle quod rectum est. Denique ut dixi, adjungit et dicit: « Ipse enim faciet rectos cursus » tuos, et omnia itinera tua in pace producet. »